














2
DOM/ES - Edição Nº2.518

segunda-feira, 20 de Maio de 2024

Prefeituras

Afonso Cláudio

Portaria

PORTARIA Nº 342/2024
TORNA PORTARIA SEM EFEITO.
O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do 
Espírito Santo, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas, e
Considerando o Ofício nº 329/2024 da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, 
protocolizado sob o nº 10892/2024 em 17 de maio 
de 2024.
R E S O L V E, tornar sem efeito a partir do dia 17 
de maio de 2024 a Portaria nº 019/2024, que 
designa a servidora ELAINE DA CRUZ SCHREIDER 
DA SILVA para exercer a função gratificada de 
Gerência do Cadastro Único do Bolsa Família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, 17 de maio 
de 2024.
ASSINADO DIGITALMENTE
LUCIANO RONCETTI PIMENTA - PREFEITO 
MUNICIPAL
ASSINADO DIGITALMENTE
PAULO HENRIQUE PAGOTTO - SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 1324237

PORTARIA Nº 343/2024
DESIGNA SERVIDOR.
O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do 
Espírito Santo, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas, e
Considerando a Lei Municipal n° 2435/2022.
Considerando o Ofício nº 329/2024 da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, 
protocolizado sob o nº 10892/2024 em 17 de maio 
de 2024.
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar a servidora EMILIANE ZAMBÃO 
GARCIA para exercer a função gratificada de 
Gerência do Cadastro Único do Bolsa Família, a partir 
17 de maio de 2024.
Art. 2º. Pelo Exercício da função constante do art. 1º 
desta portaria, a servidora fará jus à gratificação na 
base de 40% (quarenta por cento), do salário-base 
do seu cargo efetivo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, 17 de maio 
de 2024.
ASSINADO DIGITALMENTE
LUCIANO RONCETTI PIMENTA - PREFEITO 
MUNICIPAL
ASSINADO DIGITALMENTE
PAULO HENRIQUE PAGOTTO - SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 1324245

Contrato

CONTRATO Nº 028/2024
ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 016/2024
PROC. Nº 6091/2024

Locatário: O Município de Afonso Cláudio/ES, 
por meio do Fundo Municipal de Assistência 
Social, CNPJ nº 14.395.427/0001-96.
Locador: Lourdes Da Penha Louriano, CPF n° 
098.345.097-82.
Objeto: Locação do imóvel situado Rua Projetada, 
s/n°, Bairro Campo Vinte, Afonso Cláudio/ES, CEP 
29.600-000, cadastrado perante a Municipalidade 
sob a inscrição nº 01.01.037.0240.001.
Destinação/Uso do Imóvel: O uso do imóvel 
destina-se exclusivamente a abrigar a Família 
da Sra. Laiane Coelho Dias, inscrita no CPF sob 
nº 179.432.987-05 e portadora do RG sob o nº 
4.662.094 SSP/ES, que se encontra em situação de 
vulnerabilidade e risco social.
Do Valor: O Locatário pagará ao Locador, pela 
locação ora ajustada, o valor mensal de R$ 300,00 
(trezentos reais), perfazendo o valor total anual 
de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).
Assinatura: 17 de maio de 2024.
Vigência Contratual: O prazo de vigência contratual 
terá início a partir da data de sua assinatura e 
duração de 06 (seis) meses.
Da Fonte de Recurso: A despesa decorrente do 
presente Contrato, correrá à conta do orçamento 
Municipal, destinado à Secretaria Municipal 
de Assistência Social, Trabalho e Habitação, 
referente ao exercício de 2024, à saber: 06 01 08 
244 0013 - Projeto Atividade: 2.028 - Benefício 
Eventual por Vulnerabilidade Temporária - Elemento 
de Despesa: 33903600000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física - Fonte: 166900000000 
- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social - 
Ficha: 200. Para o próximo exercício será utilizada 
dotação orçamentária correspondente.

Afonso Cláudio/ES, 17 de maio de 2024.

Maria Lúcia Martinuzo Bassi
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Habitação
Locatário

Lourdes da Penha Louriano
Locador

Protocolo 1323554

CONTRATO Nº 029/2024
ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 017/2024
PROC. Nº 5491/2024

Locatário: O Município de Afonso Cláudio/ES, 
CNPJ nº 27.165.562/0001-41.
Locador: Zilmar do Carmo Zavarize, CPF n° 
992.017.127-15.
Objeto: Locação do imóvel situado na Fazenda do 
Engenho, s/n, Zona Rural, distrito da Sede, Afonso 
Cláudio/ES, CEP 29.600-000, cadastrado perante o 
Registro Geral de Imóveis sob a matrícula nº 2485 e 
inscrito no INCRA sob o código nº 504.017.017.990-0. 
O uso do imóvel destina-se a fim de atender às 

licita
Realce


